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内容概要

　　《财务会计学》是作者在对企业准则体系透彻理解的基础上，结合多年教学经验，并吸取了很多
财务会计教材及《企业会计准则讲解》等书籍的精华编写而成的。
全书在章节安排上，采取先常规、后特殊的形式，按照会计要素的顺序，以一般企业为例，阐述财务
会计的相关概念、企业会计准则的规定及经济业务的会计处理方法，并在此基础上，按照企业会计准
则体系的排列顺序，介绍企业特殊业务的会计处理方法。
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书籍目录

第一章　总论第一节　财务会计概述第二节　财务会计核算的基本前提与基础第三节　财务会计信息
质量要求第四节　财务会计的确认和计量复习思考题第二章　货币资金第一节　库存现金第二节　银
行存款第三节　其他货币资金复习思考题练习题第三章　金融资产第一节　金融资产概述第二节　以
公允价值计量且其变动计人当期损益的金融资产第三节　持有至到期投资第四节　贷款和应收款项第
五节　可供出售金融资产第六节　金融资产减值复习思考题练习题第四章　存货第一节　存货概述第
二节　原材料第三节　其他存货第四节　存货清查复习思考题练习题第五章　长期股权投资第一节　
长期股权投资概述第二节　长期股权投资的初始计量第三节　长期股权投资核算的成本法第四节　长
期股权投资核算的权益法第五节　长期股权投资的期末计价和处置复习思考题练习题第六章　固定资
产第一节　固定资产概述第二节　固定资产的初始计量第三节　固定资产的折旧第四节　固定资产租
赁第五节　固定资产的后续支出第六节　固定资产的处置第七节　固定资产清查复习思考题练习题第
七章　无形资产及其他资产第八章　投资性房地产第九章　资产减值第十章　负债第十一章　所有者
权益第十二章　收入和费用第十三章　所得税第十四章　利润及利润分配第十五章　财务会计报告第
十六章　非货币性资产交换第十七章　债务重组第十八章　或有事项第十九章　借款费用第二十章　
外币折算第二十一章　会计政策、会计估计变更和会计差错更正第二十二章　资产负债表日后事项
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章节摘录

　　第二章　货币资金　　货币资金是指在企业生产经营过程中以货币形态存在的资产。
在企业所有的资产中，货币资金的流动性最强。
持有一定数量的货币资金是企业进行生产经营活动的基本条件，在企业的各项经济活动中，货币资金
起着非常重要的作用。
货币资金按其存放地点和用途不同，分为库存现金、银行存款和其他货币资金。
通过对本章内容的学习，应掌握货币资金的有关概念、特点及确认和计量方法。
　　第一节　库存现金　　一、库存现金概述　　现金分为广义和狭义两种，广义的现金即货币资金
。
在会计核算中的现金是狭义上的现金，它是指企业的库存现金，即存放在企业财会部门为了企业日常
零星开支由出纳人员经管的那部分货币资金。
现金的流动性最强，最易被挪用或侵占，因此，企业应特别重视现金的管理与控制，以保护其安全与
完整。
库存现金管理的主要内容包括：（1）企业必须按《现金管理暂行条例》中规定的现金结算的范围使
用现金，不属于现金开支范围的业务一律通过银行办理转账结算。
允许企业使用现金结算的范围有：①职工工资、津贴。
②个人劳务报酬。
③根据国家规定颁发给个人的科学技术、文化艺术、体育等各种奖金。
④各种劳保、福利费用以及国家规定的对个人的其他支出。
⑤向个人收购农副产品和其他物资的价款。
⑥出差人员必须随身携带的差旅费。
⑦零星支出。
⑧中国人民银行确定需要支付现金的其他支出。
　　（2）企业应当加强库存现金限额的管理，在银行核定的库存限额内支付现金，不得任意超过库
存现金的限额，超过库存限额的现金应及时存入银行。
　　（3）企业应当加强库存现金收支的管理，明确收款、付款、记录等各个环节出纳人员与相关人
员的职责权限。
　　（4）企业现金收入应及时存入银行，不得用于直接支付单位自身的支出，因特殊情况需要坐支
现金的，应事先报开户银行审查批准，由开户银行确定坐支的数额等。
未经银行批准的，严禁坐支现金。
　　（5）企业应当定期和不定期地进行库存现金盘点，确保现金账面余额与实际库存相符。
不得以白条抵库或谎报用途套取现金。
　　二、库存现金的核算　　库存现金的核算包括现金的总分类核算和现金的明细分类核算两部分。
　　库存现金的总分类核算是通过设置“库存现金”账户进行的。
该账户借方登记现金的收入额；贷方登记现金的支出额；期末借方余额表示库存现金结余额。
现金总账可直接根据收付款凭证逐笔登记，也可定期或于月份终了，根据汇总收付款凭证或科目汇总
表登记。
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